

金融機構辦理受災居民債務展延利息補貼辦法 部分條文修正草案總說明

金融機構辦理受災居民債務展延利息補貼辦法(以下稱本辦法)，於一百零五年七月八日訂定發布。因應災害防救法業於一百十一年六月十五日修正公布，修正原條文用詞定義，及將原條文第四十四條之一及第四十四條之二，分別移列為第四十二條及第四十三條，爰配合修正本辦法部分條文。

本次共修正四條，重點如下：

- 一、配合災害防救法條次變更及用詞定義修正，修正本辦法之法源依據及所引據之災害防救法條次，並增訂受災證明文件之出具機關範圍。(修正條文第一條、第二條及第三條)
- 二、分別明定本辦法及本辦法修正條文之施行日。(修正條文第十五條)

金融機構辦理受災居民債務展延利息補貼辦法

部分條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第一條 本辦法依災害防救法（以下簡稱本法）<u>第四十三條</u>第一項規定訂定之。</p>	<p>第一條 本辦法依災害防救法（以下簡稱本法）<u>第四十四條之二</u>第一項規定訂定之。</p>	<p>災害防救法於一百十一年六月十五日修正公布，本辦法之法源依據由該法第四十四條之二移列第四十三條，爰配合修正。</p>
<p>第二條 本辦法之補貼範圍為金融機構就災害發生日前，受災居民對其所負之各項債務，經辦理展延，於展延期間其各項債務之利息。</p> <p>前項所稱金融機構，包括銀行、信用合作社、信用卡業務機構、保險公司、中華郵政股份有限公司、全國農業金庫、農會信用部及漁會信用部。</p> <p>第一項所稱各項債務，範圍如下：</p> <p>一、本法<u>第四十二條</u>第一項以外之災區自用住宅及非自用住宅購屋貸款。</p> <p>二、以災區之房屋為擔保之其他貸款。</p> <p>三、保險單借款。</p> <p>四、汽車貸款。</p> <p>五、信用卡與現金卡應繳款項。</p> <p>六、其他擔保貸款。</p> <p>七、其他無擔保貸款。</p> <p>八、中華民國銀行公會會員辦理消費金融案件無擔保債務協商機制及金融機構辦理消費者債務清理條例法院外前置協商機制及前置調</p>	<p>第二條 本辦法之補貼範圍為金融機構就災害發生日前，受災居民對其所負之各項債務，經辦理展延，於展延期間其各項債務之利息。</p> <p>前項所稱金融機構，包括銀行、信用合作社、信用卡業務機構、保險公司、中華郵政股份有限公司、全國農業金庫、農會信用部及漁會信用部。</p> <p>第一項所稱各項債務，範圍如下：</p> <p>一、本法<u>第四十四條之一</u>第一項以外之災區自用住宅及非自用住宅購屋貸款。</p> <p>二、以災區之房屋為擔保之其他貸款。</p> <p>三、保險單借款。</p> <p>四、汽車貸款。</p> <p>五、信用卡與現金卡應繳款項。</p> <p>六、其他擔保貸款。</p> <p>七、其他無擔保貸款。</p> <p>八、中華民國銀行公會會員辦理消費金融案件無擔保債務協商機制及金融機構辦理消費者債務清理條例</p>	<p>一、災害防救法於一百十一年六月十五日修正公布，第三項第一款所謂本法第四十四條之一第一項已移列第四十二條第一項，爰配合修正。</p> <p>二、第五項受災證明文件之出具機關，配合災害防救法用詞定義修正，增訂直轄市山地原住民區公所。</p>

<p>解之債務（以下簡稱債務協商債務）。</p> <p>災害發生日時已列報逾期放款或經訴追之各項貸款，非屬本辦法之補貼範圍。但債務協商債務，不在此限。</p> <p>受災居民應檢具受災地區直轄市、縣（市）政府、鄉（鎮、市、區）公所、<u>直轄市山地原住民區公所</u>或稅捐稽徵機關出具之受災證明文件，向金融機構申請展延。但受災居民得要求金融機構調查其遭受之損失，如經調查屬實者，得以金融機構所填具之調查評估表，代替受災證明文件。</p>	<p>法院外前置協商機制及前置調解之債務（以下簡稱債務協商債務）。</p> <p>災害發生日時已列報逾期放款或經訴追之各項貸款，非屬本辦法之補貼範圍。但債務協商債務，不在此限。</p> <p>受災居民應檢具受災地區直轄市、縣（市）政府、鄉（鎮、市、區）公所或稅捐稽徵機關出具之受災證明文件，向金融機構申請展延。但受災居民得要求金融機構調查其遭受之損失，如經調查屬實者，得以金融機構所填具之調查評估表，代替受災證明文件。</p>	
<p>第三條 金融機構辦理受災居民各項貸款之展延期間如下：</p> <p>一、本法<u>第四十二條</u>第一項以外之災區自用住宅購屋貸款：</p> <p>（一）房屋因災害毀損致不堪使用者，展延五年。</p> <p>（二）房屋因災害部分毀損未致不堪使用者，展延二年。</p> <p>二、災區非自用住宅購屋貸款其房屋因災害毀損致不堪使用，或部分毀損未致不堪使用者，展延二年。</p> <p>三、以災區之房屋為擔保之其他貸款及其</p>	<p>第三條 金融機構辦理受災居民各項貸款之展延期間如下：</p> <p>一、本法<u>第四十四條</u>第一項以外之災區自用住宅購屋貸款：</p> <p>（一）房屋因災害毀損致不堪使用者，展延五年。</p> <p>（二）房屋因災害部分毀損未致不堪使用者，展延二年。</p> <p>二、災區非自用住宅購屋貸款其房屋因災害毀損致不堪使用，或部分毀損未致不堪使用者，展延二年。</p> <p>三、以災區之房屋為擔保之其他貸款及其</p>	<p>修正理由同前條說明。</p>

<p>他擔保貸款，展延一年。</p> <p>四、汽車貸款，展延一年。</p> <p>五、保險單借款、信用卡與現金卡應繳款項及其他無擔保貸款，展延六個月。</p> <p>六、債務協商債務，展延一年。</p> <p>每筆債務之補貼期間，自災害發生日後金融機構與受災居民辦理展延之日起，依前項展延期間計算。受災居民因受災害影響，自災害發生日後延遲繳款者，經金融機構與受災居民雙方合意，展延期間之起算日得回溯自災害發生日起算。</p>	<p>他擔保貸款，展延一年。</p> <p>四、汽車貸款，展延一年。</p> <p>五、保險單借款、信用卡與現金卡應繳款項及其他無擔保貸款，展延六個月。</p> <p>六、債務協商債務，展延一年。</p> <p>每筆債務之補貼期間，自災害發生日後金融機構與受災居民辦理展延之日起，依前項展延期間計算。受災居民因受災害影響，自災害發生日後延遲繳款者，經金融機構與受災居民雙方合意，展延期間之起算日得回溯自災害發生日起算。</p>	
<p>第十五條 本辦法自<u>中華民國一百零四年八月六日</u>施行。</p> <p><u>本辦法修正條文，自發布日施行。</u></p>	<p>第十五條 本辦法自本法第四十四條之二施行日施行。</p>	<p>依法制作業規定，明定本辦法及修正條文之施行日，分別為自原災害防救法第四十四條之二施行日及自發布日施行。</p>